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За ЦРИУ ГОРУ || АУ 
СТРО-УГАРСКУ (с БОС- 
ПОМ н ХЕРЦЕГ0В1Ш0М 
на годииу 6 +.. н а но год 
.! +., иа четврт годинр 1 + 
и бО новчнћа.

За све остале земље \ 
ЈГ1.РОПИ и АМЕРИЦИ: иа 
гог ну 20 Франака, на по 
гц.не 10 +ранака, на чет- 
врг године 5 Франака.

НА ЦЕТИЊУ, у НЕДЈЕЉУ 16 АПРИЛА 1889.

Претплата гааље се у 
шаПенпм пигмима непо- 
•редво адмннистраинји «Гл. 
Црнсгорца« на Цетнн.е, а 
можс се и картом упут- 
нипом на ногату у Котор. 
Дописн ганљу ее уреднига- 
тну. Рукопнсп сене враћају
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За огласе ллаћа се од 

реда б новчића. За веће и 
на дуже вријеме мање.

ТЕЛЕГРАМИ ,.ГЛАСА ЦРНОГОРЦА.“

Беч, 8 анрлла. — „Преса“ гово- ј 
рсђн о папелавистнчком тумачењу о ' 
вдвпатку краљице Наталпје н митро- 
н^Зјгга Михаила у У роију. рече ; неће 
Аустрија пматн разлога кајати ее ради 
тога повратка и н.еговијех шчнл.едица 
на развитак странака у Србпјп. него 
цамјееншитво п влада.

Букурешт, 8 ачрчла. — „Енде- 
чапдане Румен“ пстиче да ће ее I а- 
тарџија сад моћн јоднно поеветнти 
уетројетву унутрашњнх п<<с.1-.ва. ношто 
је Руепја заузета својнм Фипаицпјским 
нреуређивањем. а одпошајн а\етро- 
рускп че давају мјеета сумн.п да ће 
ее мчр норемстити.

Беч, 9 априла. — „Политнчка 
Кореспонденцнја" примпла је глас пз 
Цариграда да је Милан стигавшн у 
Смирну добио нека ппсма, због којпх 
је одлучио одмах поелнје Ускреа ио- 
вратнтп се у Биоград преко Царп- 
града.

Биоград, 9 априла. — Грујић је 
предложио намјеснштгву да ее ио свој 
краљевинн проелави на Вндов-дан ове 
годпие спомеи битке косовске. Даље 
је нредложио да се у тој прилици по- 
днгне сиоменик у Крушевцу јунацг.ма 
који еу у томе брју пали; да ее о др- 
жавном трошку пзда кн.игн сиоменица 
за народ; да се устапови орден цара 
Лазара пскл.учнво за владаоце и иа- 
ш>елннке ериске: тф/ес.нф № ее нп 
дан 20 јунија ио нравославном кален- 
дару мироиомаже крал. Алекеаидар у 
манастнру Жичи. Све те тачке усво- | 
јнло јс намјсспиштво. Нарочити 
нод нредсједншнтвом мипнстра про- I 
свјете предузеће за то нотребнте мјерс. ј 
— - Хснгелмилер нредајући намјесншн- 
тву нова акредитивна ннсма изјавно је 
да му је ћесар иаложно да одржава и 
развнја добре пријатсљске одношаје , 
између Аустро-Угарске и Србнјс. Рч- , 
стнћ одговчрн дз јс намјесништво увје 
рено о вслпкој важности добрих н чрч- 
јатељских одношаја између Србије н , 
сусједне велике државс, те да ће свом . 
снагом иотиомагатп Хеигелмчлера да , 
ностнгне ту сврху.

Петроград 11 априла. — Извр ; 
шило се много измјена међу већим ; 
чнновима војничким. Царскијем днев- | 
пијем редом објелодањује се правил- 
ник потврђен још 21 марта, којим се 
наређује начин којнм ће ее скупљати 
кола и возови радп уређен.а војничког 
транспорта у случају да сс војска 
ставн на ратну ногу.

Сриједац. 11 анрила. — Власти 
су изагнале 15 особа без занимаља, 
који изјавише да су сиромашни и да 
траже рада, али ири којима сс вађошс 
нрилично велпкс сумс новаца. Преду- 
зете су оштре полицијске мјере иротив 
скитача.

Шавац, 11 априла. — Прилнком 
доласка младога краља, намјесника и 
министара, варош освијетљена и по 
њој сс завргле народне пгре. Краљ је 
бно у цркви и примио варошку дспу- 
тацију, за тим је обишао славно оојиш 
те иа Мишару, свуда прихвађен оду- 
шељено.

Петроград. п априла. — Цар јс 
обдарно рускога иосланика у Лондону 
Стаала орденом Алсксаидра Невскога, 
а Лобанова у Бечу орденом св. Ан- 
дрије.

Беч, 12 анрила. — Нрнликом 
штрајха трамвајнских кочпјаша у беч- 
ком окружју Фаворнтен и у заграђу

л

Хериал счнођ око 7Ј/2 Сати скуин 
се на хиљаде народа, те ицвалн каме- 
њем на војску. Кољанпцн јурпшаше 
голпјем еабљама на народ, а око 9ђ/2 ' 
баталион нјешадије бајонетама Ицро- , 
чнстн улице. Беђ у 10 снтн млр је 
бно уеностављен. Много је особа било 
израњивано п позатворено Данас је ' 
ј спостављена редовна воЈЦгва трам- 
ваја. Многн кочијшпп иовратише се у 
службу.

Лондон. 13 априла, — у Копзер- 
ватиипом скуну у Брнстолу Салисбу- 
рп пзјавч да је чотребнто умпожнтп 
Флоту; дал.е рече да бч бп.ча лудост 
датч аутономну владу Ирекој, јер би 
сс тијем увеђала опагиост е поља, но- 
што бн у случају рата Ирска могла 
стати као ненрнјател. нрсма Инглсшкој.

Лондон, 13 апрнла. - Буланже 
I је стигао у Довер у иоднђ, а у Лон- 
I доп у трн сата, дочекан ца станицн 

велпкијем мноштвом народа, од којега 
једап дпо повлађиваше му, али ее 
могло чути доста звиждањц.

Сриједац. 13 анрила. — „Агеп- 
; нпја Хава“ јавља да јс грчки агент 
: Рапгаб провео ускрсне нразннке у 
ј Пловдпву, гдје је пред мцогобројном 

нублпком грчком држао копФсрепппју 
' о сназп н обнму X ‘ленизма.

Беч. 14 анрила. — И данас су 
! нредузете бпле војиичке мјере, алн ред 
: ннје бпо иоремеђен. — „Винерабенд- 
| ност“ осуђује пријеким начином лажие 

измпшљене гласове о стап.у царичпну. 
Изјављује нозитнвно да п ако је ђе- 
сарица дубоко ожалошђена због смрти 
нашл.едникове, алн да јој здравље 
нпје нз основе „оремећено.

Париз, 15 априла. — Лисгови 
норичу раепрострањени глас да је 
Фраицуска обрекла паип иомоћ ради 
усиостављења љегове свјетске власти

Петроград. 15 аирила. — Војни 
лпст „Инвалид“ јавка да ћс у вар 
шавском војиом округу бити маневрс, 
које ће трајати шсст дана, у којпма 
ће учествовати 90 баталиона, 62 еска- 
дрона, 234 топа. За тијем да ће бити 
мапеврс 5 дана у окружју одеском. 
у околинп Атсвакова. гдје ћс учество- 
вати 18 баталнона, 5х/2 ескадрона, 1 
сатнпја Козака са 16 топова.
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„Одјек“, орган српске радпкалпе 
странке, која је сад па влади, одгово- 
рпо је на паш члаиак, којнм смо по- 
иратплп догађаје у Орбијн, овпјем 
чланком :

„Нема сумње, да нам је од спмпа- 
тичнпх изјава, којима је са разних 
страна поздрављеиа нова срауСрбији, 
једна од најповољнијих н најмилијих 
она, која је у познатом прнјатељском 
члаику „Гласа Црногорца“ нашла ко- 
лико рјечпта толико и тонла пзраза.

У данашње доба чрн уређењу 
међународних односа дииломатска Фра- 
зунстика не можс да постигне увијек 
цијељ кбјој је нампјењена, алн посе 
ччак на себч тич искреностн нзалога 
су успјеха само оне изјаве и она увје- 
равања, која нотичу из стварне хар- 
моиије међусобннх животпих пнтереса 
дотпчиих парода и држава.

Ова је хармоннја ностајала од 
најкада, оиа постоји н данас измсђу 
интереса Србије „ Црне Горе, који 
скупа сачињавају један ннтерес — 
пнтерес Српства.

За то вјерујемо у озбпљност, у

нетшштост тпх иријатељскпх пзјава, за 
то им се пз свег срца радујемо.

Поштујуђн међусобно све оне 
установе н особине које сачиљавају 
државни ннднвидуализам ових двију 
српских држава, Србија и Црна Гора 
нмају заједнички задатак, да држе 
внсоко заставу срнске мислн, коју су 
зајсдннчвом борбом п заједничком му- 
ко.,: кроз многе вјекове „ големе те- 
шкође провеле и све до данас неока- 
љану очувале.

Иекрена радост нзражена од 
стране Црне Горе иослије знаменитога ј 
покрета у Србпјп служи нам као јем- 
ство, да ће дух слоге п родољубља 
11 У будућности онако исто братскп 
снајатн двије гране једног иетог на 
рода, као што је спајао за вријемс 
тешке али и славне борбе за ослобо- 
ђење п пезависност српског живл.а на 
балкапском полуострву.“

*

„Српска Независност“ орган срп- 
еке народне либералне странке. у свом 
броју 39. пма ову биљешку.

Одговор кнеза црногорског Нико- 
лс на нотиФикацију о ступању иа ире- 
стол Краља Александра I, састављеп је 
у тоилом нријатељском топу, којим се 
нзражавају најбол.е жеље за одржаљем 
нрнјател.скнх одношаја и за срећу 
Србије и њене народне династије.

*

Читамо у бечким лиетовима, како 
ј»‘ рускн цар недавно учинио једиу 
врло значајну изјаву у кругу внсокпх 
)1 >мађих н иностраннх државника у 
иетрограду. Бјеше разговор о полп- 
жају Русије, на ђе ређн један од 
нрисутнијех државника, како се ноло- 
жај Руснје често врло криво схвађа у 
иностранству. На то је цар нрнмјетио 
ово; «Јч се чудим, да се криво схвака 
иоложпј Русије у иностранству, а ништа 
није лакше него схватити г I како 
трег,а: Ваља само погдедати на карту 
земље. па се увјерити да Русија 
заузима шести дио земаљске кугле, 
и онда је одмах правилно схвађен 
положај Русије.“

*
Како у РусиЈи мисле о румуњским 

нословима, а нарочито, како се схваћа оо- 
ложај Хитрова у Вукурешту на мјеродав- 
ном мјесту у Петрограду, о том јавља 
„Рајтеров Виро“ слиједсће: „Премда јо 
Русија чврсто одлучила, да се не ће мије- 
шати у унутрашње нослове Румуњске и 
да не ће никаквим начином диратиу поли 
тнчку независност тедржаве, ииак очекују 
у добро обавијештеним круговима, да ће 
руска дипломација имати у Вукурегату 
важвију улогу, него ли у Виограду, јер су 
руски интереси у Румуњској у мзого бли- 
жем дотицају него ли у Србији, а уз то 
гоји румуњеки народ мање симиатија иа- 
нрам руске државе, него народ ерпски. 
Русија да ће морати дјеловати на народне 
аспирације Румуна начином, којега у С|> 
бијн не треба. *

Уиравитељ рускога миниетарства ио- 
морства, иодадмирал Чичачев предао је 
цару извјештај о русвом морнарству, у 
којем се истиче, да се је градњом вели- 
ких ратних бродова иотнуно потиснула 
градња бродова кретача. Оваково бродов- 
ље да је за Руеију од највеће важности, 
јер може у номорском рату нанијети не- 
пријатељу неизмјериву штету ; оно би има- 
ло задаћу сличну оној, коју имају Козаци 
у рату на конну. Подадмирал Чичачев ио- 
бија затим одлучно сновано умножање бро- 
довља на оним ријекама, које утичу у Црн<> 
море, јер у случају непријатељеке нровале 
не би биле од ннкакве користи. Извјештај 
подадмирала наишао је на велик отнор у 
круговима стручњака. За цара се не зна, 
како суди о подадмираловим назорима.

*

в Бечка „Нова сл. Преса“ пише: „Све 
нјестн из Абисиније, како о обиму ката- 

строФе, која је код Метелеа задееила 
краља Јована и његову војску, тако и о 
ирестолонашљеђу — воома нротиврече 
једна другој, још ее извјесно не зна, да 
ли је у животу иознати Раз-Алула, најзна- 
менитији војсковођа палога Негуса (краља).
По једнима Раз-Алула је ногинуо и његову 
су главу дервиши балзамирали и нослали 
у Суакнм; по другијема пзк, он је у жи- 
воту и находи се код Дебабе, гдје скуиља 
војеку; а ио трећој вијести, Раз-Алула је 
код претендента Мангоше, дочим је други 
присталица нокојног Негуса, нјкн Тедла 
Аиба, нријешао на страну Дебебову. Оба 
иретендента, Дебеб н Деђак (војвода) Ман- 
гаша, нећаци еу налога владара. Трећи је 
претендент шаоски владар Менелик, с ко 
јнм је Јован за живота свога имао грдних 
мука, докле га је нокорио. 0 Дебебу се 
вели да га Италија нодномаже, а о Ман- 
гашу, да је јазо наклоњен Јевропљанима. 
Из свега се види, да је иитање о абисин- 
ском нрестолонашљеђу врло замршено, и да 
се за сад не може нрорачунати ни тачно од- 
редити тренутно стање у Абисинији. Ово не- 
сигурно стање најбоље карактерише обазри- 
вост талијанског министра предсједника 
Криснија, те је лако појмити, зашто се не у- 
еуђује да иредузме одсудни корак из Масове.“ 
Међутим, ио најновијим вијестима из Рима. 
изгледа да Бриспи инак нагиње осудном 
кораку, понајвише с тога, што му многи 
иребацају, да њиме рукују неколико му 
колега у кабинету, који нијееу за одсудно 
продирање к Асмари. Тако „Фое. Цтг.“ 
дознаје, да ће се Криспи одговарајући на 
интериелације односно продирања Италије 
у Абисинији, жнво заузети за носједнуће 
Асмаре и Керена, чак ако би тиме и при- 
морао неке колеге да одстуие изкабинета. 
Што је главно, Крисни се нада, да ће га 
у томе комора иотцомагати,

*

Предлог г. С. Грујића српскијем 
намјееницима, о коме наш кор. биро 
јавља, гласи у ијелини онако:

Госиодо Краљевски Намјесници,
15 јуна ове године навршује се иет 

стотина година, од како је царека срнска 
круна на Коеову иол»у у срнску крв уто 
нула. За тај судбоносни дан везане су 
тужие али сјајне усномепе највећега но- 
жртвовања и родољубља како на престолу 
старе српске државе, тако и у редовима 
њезине властеле и цијелога срнскога на- 
рода. Успомене оног дивског пожртвовања 
и родољубља, од косовског удееа па кроз 
сва доцнија времена, загријевале су груди 
Србииове, пјесмс су му задахњивале, 
нотхрањивале су му иредања, у ронству 
су га храбриле. свијест су одржавале о 
српској заједници и одгајиле су у Србину 
наду, да ће му оиет синути сунце елободе, 
које му је на Косову зашло. Из те српске 
наде, коју су косовским успоменама распа- 
љивале гусле и манастир, и ноникао је 
заиста ночетак обновљене српске слободе, 
На нрагу иетога вијека од косовског раз- 
бојишта ускрсла је срнска независност. 
Отуда иетстогодишњица косовске ногибли 
има за Српство двогубу знаменитоет: као 
усномена на минулу српску елаву и на 
узорите врлине косовских јунака, и као 
прослава побједе народне дуговјечне из- 
држљивости и ернске свијести.

Тај двоструки значај овогодишњег 
Видов-дана покренуо је сриске осјећаје, 
те је приватна иницијатива одушевљено 
иочела спремати и у српској краљевини и 
ван ње, како ће тај дан достојно дочекати 
и прославити. Али у петстогодишњем све 
чаном спомену старе сриске краљевине 
мора млада сриска краљевина нрвенствено 
судјеловати. С тога Краљевској Влади 
дужност налаже, да се у овој нрилици 
својим и народним осјећајима одазове, те 
да се нобрине, како ће се петстогодишњица 
коеовска што достојније прославити. С 
ових побуда имам част у име Краљевеке 
Владе нредложити Краљевскои Намјесниш 
тву, да изволи одобрити ову одлуку.

1. Да се 15 јуна ове годинс учини 
у цијелој земљи свечан сномен Кнезу Ла 
зару и ногинулим јунацима за вјеру и 
отаџбину на Косову.

2. Да се тог дана у К,)ушевцу ноло- 
жи темељ споменику иогинулим јунацима 
на Косову, као видљив знак љубави и 
захвалноети њихова иотомсгва. бвај спо- 
меник да се подигне о народном трошку, 
путем добровољних прилога.



3. Да се о државном трошку штампа 
„Косовскн Сиомсиицл*', у коју ће се ири 
брати све народне нјесме «> боју на Ко- 
сову, са илустрацлјама косовских јунака 
и догађаја.

4. Да сеустановн орден Кнсза Јазара, 
који ће бити само једног реда н који Ке 
моћи носити само срнски Владаоци и Њи- 
хови Престолонашљедници.

б. Да сс у свези с овом Косовском 
прославом, 20 ог јуна ове године Његово 
Величанство Краљ Алекеандар I. мироио- 
маже у манастиру Жичи.

За извршење оие одлуке, да се иод 
прсдсјсдништвом министра просвјете и 
црквених нослова одреди нарочитп одбор, 
који ће се старати, да се према овој од- 
луци Косовска нрослава што достојније 
изврши.

Ако. Госнодо Краљевеки Намјеслици, 
овај прсдлог усвојнте, онда Вас молим. да 
га својим потнисом утврдити нзволитс.

«

У саборној цркви у Валенцији екснло- 
дирала јс на олтару једна веллка петарда, 
нануаена барутом. Црква бјсше пуиа дуп- 
ком свијета, и екснлозија изазвала је страш- 
иу нанику међу присутнима. Олтар је раз- 
рушсн. Оспм случпјева да су нскп палп у 
неснијсст нијс ексилозија нмат даљих по- 
шл,едица. До сад се још нијс мило утраг 
виновнику.

*

Лондонском „Њујоршком Хералду“ 
јављају из Цариграда, да је тамошљи рус 
ки посланик извијестио порту, како нихи 
листи налазе уточишта тамо, п норта је 
одмах наредила иолицији, да с мјеста от- 
ночне живу истрагу, а по потреби и хап- 
шења. Сумља је илла на нскаквог Карла 
Мајера, кога је полиција одмах и притво- 
рила, јер се од стране руских агената 
потврдило, да је ои члан нихилиетичког 
главног одбора у Пстрограду. С почетка 
је иорицао нритворени Мајср своју идсн- 
тичносг, али је на пошл.етку призиао, да 
је судјеловао при једном нихилистичком 
комилоту. По свршеном ишљеђељу издала 
је турска иолнција овога Мајера руским 
нолицијским агептима, који су 1а иод ја 
ком стражом спровели у Одесу.

*

У ватиканском допнсу „Пол. Кор.“ 
тврдн сс, да су се у ношљедље вријеме 
погоршали одношаји сг.. столице спрам 
италијанске владс. Оно да је игшљедица 
увођеља нонога казненогп законнка, као 
и укупне унутратље нолигике мнппстра- 
предсједника Криспија, која је сн. столици 
дала новода, да све остентативиијим на- 
чином захтијева, да се успостави свјестка 
власт иане. 0 тим у савсзу да су све 
жешће ппосвједно маниФеетације католика. 
у иноземству, као н вијести, које со уви 
јек нонављају, да наиме ватиканска диило- 
мација намјсраиа предложити римско ни- 
таље међународномс коигрссу. Уз то хоће 
куриЈа да докаже, да Криспијева нолитика 
у противрјечију с консервативиом нолити- 
ком тројнога саиеза и да Италију осами.

Митрополит СераФим Перовић. „Гл. 
Херц.“ нише ово : 30 пр. м. у 1 еат и 30 
минута ирсосвештени г. СераФим Перовић. 
нованаименоваии владика моетарски, вра- 
тно се овамо из Веча, гдје је био на но- 
клону и положио заклетву у руке Њ. Ве-

личанства. На новратку дочекао га је 
лијеп број наших суграђанл у Мет- 
ковићима и Житомисл .ћу. На колодвору 
мостарском дочекала га је војничка му- 
зика н љегова преузвишеност генерал Ар- 
л о в, генерал В «, ј н о в и ћ са ириличним 
бројем виших чиновника од војничке стра- 
не ; а од стране грађанства велем. г. барон 
1» е н к о окружни предстојник, градски и 
котарски нредстојници г. г. Фоглар и Дра- 
ганић, уиравитељ окрушног суда г. Нико- 
лети, застуиници градеког ноглаварства, 
сви с виншм чиновницима. На колодвору 
је најнрије честитао новонаименованом 
владици г. СераФиму Перовићу Њ. Преузв. 
генерал Арлов, а за љнм велем. г. барон 
Банко, којима се владика у кра-ко захвали 
на срдачним изразима. Пошто ее њима 
захвалио, градоначелник Мухамед бег Алај- 
беговић у име града честитао му је, а за 
њим г. Лазо Милечевић у име срнско 
правосл. црквеног пјевачког друштва по 
здравп владику честитајући му на толикој 
милости, којом га је патријарх и Њ. ц. 
кр. Беличанство обасуло. Пошто се митро- 
иолит поздрани с одличним поштоватељима 
крену се евојим путем гдје га је школска 
младеж пред колодвором дочекала а учи- 
тељ г. Марко Марковић у име школске 
младежи ирочитао честитку; одатлен се 
кренуо у своју цркву уз гласно звонење 
звона. На колодвору била је силесија на 
рода, од свих трију вјероисновиједи, што 
одиста значи, да му се сви искрено раду- 
ју и да му желе дуготрајан живот и сретно 
наступљеље на то високо достојанство. У 
колико се дознаје љегово носвећење и 
устоличење биће 10. о. м. на такн звану 
Томину недјељу.

Д 0 п и с.
Фрезно (у КалиФорннју), 1. Марта 

1889. — Брпједи да вам јавим, ако и 
жалосно да проз по године изгубисмо у 
ове страие, три добра отечественика, сва 
три члана оглашене кућс Мартиновића из 
јуначке Црне Горе.

Први умрије у Колорадо Мато С а- 
в о в а кроз мало дана за љим овдјс у 
Фрезно, брат љегов Ђ у к о, а на сами 
Савин-дан у Сан Франциско, Саво Н и ш о в. 
Неможс сс иначс рсћи но да су сва трн 
била чостити срби и жарки родољуби, ком 
су се одликовали у свакој прнлици гдјс се 
је год тицало срнства иотаџбине; били су 
љубљени колико <>д нашег толико и од 
страног народа, особито покојни Ђуко, који 
је био стекао велики број прнјатсља и 
којега су овдје цијенили као најизабранијег 
етранца, а то су посвједочилс овдашље 
диевне новинс на дан љегове смрти. (’в- 
дашљи Срби из ноштоваља прам покојннку 
пренијсше љегове емртне остатке и све 
чано укопаше у правосл«<вно гробљс у 
Сан-Франциско.

Саво Мишов пак колико јс био добар 
патриот толико је био добродјетељ, и пру- 
жао руку помоћи многим у потреби, особп 
то < рбима. Онјеживиоу овим етранама бли- 
зуЗо година и у ово вријеме с љеговим тру- 
дом и штедљом скупио је довољан иметак. 
Укоп био му је величанствен, при опијелу 
у православној руској цркви Светог Нико 
ле чинодјејетвовао је иречаени отац игу- 
ман Георгије Ћудновски еа више евештен- 
ства, уз иЈевање велецијењеног црквеног 
ијевачког друштва. Сировод је био најви-

ши што се икад јоШ видио у оном граду 
једном србину. Мртачка кола пратили су 
преко 50 кочија наго.милана пријатеља 
покојникових до православног гробља ђс 
је по његовој жељи био укоиат до гроба 
његовог синовца Т>\^4и Оба гроба бијаху 
нрекрита многобројцим цвјетним вјенчеви- 
ма. које прнложише пријатељи и поштова- 
тељи искојникови. При пошљедњој свеште- 
ничкој надгробној ирекади, сиушти се цио 
присутни народ на кољена молећи сс све- 
могућему Творцу, да примн душе у цар- 
ств<> небесно и утјеши њиховог старог 
родитеља, браћу, и еродство. Тешко за 
овакном браћом, али утјеха је велика да 
су живјели на понос Срба на ПациФИк 
који им једногласио веле:

„Бјечна им усномена!"
Србин Приморац.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ е, 15 априла.

Господин Авгусг Жерлр, пуномођ- 
нн мииистар Француске Републике, а 
н.езин отнравнпк послова за Црну Т «>ру, 
имао је част 13 ов. мјес. у 11 ура 
иред нпдне битн ирпмљен од Његова 
Височанства Књчзп на свечаној ауди- 
јенцији, у назочности господе мпнпс- 
тара и чланова Државног Савјета.

Госи. ЈКерпр спроведен је бно у 
Двор на дворскијем колима у нратњн 
ађутанта Њ. В. Прсд Двором дочекаи 
је био војним почастнма. Предајући 
Његовом Височанству Књазу кредп- 
тнвна нисма, којима се поставља за 
отправиика аослова у Црној Гори, г. 
министар Жерар нзговорно је ове 
ријечи:

Госнодару,
Част мп је прсдатн у руке Ва- 

шега Височаиства иисма, којима ме 
Предсједиик Француске Ренублпке а- 
кредптује код Вас.

Преиоручујући ме повјсрењу Ва- 
шега Височанства, Влада Рсиублпке 
дала ми је мисију да. ио прнмјеру мо- 
јпх нретходннка, одржавам иредање 
добријех одношаја, којн постоје нзмсђу 
Црне Горе н Француске. Моје се лич- 
пе жсљс тако слажу са том дужпошћу, 
да ће мн угодно битн и само насто- ! 
јање да њу извршим, особпто ако мп ј 
Ваше Впсочанство Својим високнјем ' 
благоволењсм олакша вршењс те дуж- 
ности, као што се надам да хоће.

Прсдсједнпк Рспубликс, којп је 
нмао част ступити у личне одиошаје ! 
са Вашнм Височанством, особито мн | 
је наложио да Вас увјерим о његову ' 
иоштовању као и о најљеишнм жеља-

ма, које гаји он и Влада Ренублике 
за срећу Вашега Височанства и за 
напредак народа црногореког.

Његово Височанство Књаз благо- 
волно је одговорити гоенодипу ЈКериру 
овијем ријечима :

Госнодине Министре,
Примам са л.нвијем задовољством 

писма, којима Вас је Госнод. Г1ред- 
сједннк Француске Ренублике изволио 
ноставпти код Меие као отправника 
нослова Француске.

Оеобпто Ме дирају ласкави изра- 
зн. који су Вам испоручеип да Мн их 
искажете у овој ирилици, колико од 
стране Госнодпна Предсједника, који 
Ме је веома љубазно прихватио ио- 
шљсдњег иуга кад сам свртао у Па- 
]шз. толико и од страпе Републпчке 
Владе. Молим Вас, Господине Ми- 
ннетре. да Им изволпте доетавитн 
Моју пскрену благодарност за то, 
а у исто вријеме и да Их увјери- 
те како Ја велпку важност полажем 
да се одрже добри одношаји, којитако 
срећно иостоје између Француске и 
Црне Горе.

Са радошћу узимљем на знање 
Ваша лична увјерења, која сте изво- 
лнли изјавити. Можете ее надатн, го- 
снодине, да ћемо Вас иотиуно п еа 
најбољом Нашом вољом иодуиирати да 
Вам олакшамо задаћу. који сте ноуз- 
дани да вршите.

Послије аудијенције гоонодин от- 
правннк иослова с нстим почастима 
отпраћен је бпо у свој стан.

У вече петога дан I бно је у Дво- 
ру гала-дпне у част госн. Жерару.

— Од ирошле суботе налазн се 
међу нама г. др. Ропо Мишетик, којн 
је на нарочити позиз г. В. Божи Пе- 
тровићи сгнгао амо нз Дуброввика. да 
лнјечп обољелу дјецу господина Божа.

— На велпкн иетак етигоше овдје 
пз Котора два Србина иутника, родом 
из Угарске, госиода : Хаџи-Павле нл. 
Рнђичким са евојим унуком Николом 
ил. Риђнчкнм. Хаџи-Иавле је повисок 
етарац, окошт, сиједе браде до иаеа, 
те иа нрви иоглед наномиње каквог 
патрпарха, илн властелина из бољих 
времепа, какве најрадије замишљамо.
А кад Хаџи-Павле стаие причати, онда 
се тек човјек пма чему чудити, јер 
говорн о догађајпма отрагу 60 п 70 
годнна, иоје је он доживио, као да су 
ланн били. Гледајућп га тјелесно и 
душевио крјеика, чисто човјек не може
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ДОКТОР ТРЕИПЛАНД

(С В р III с т а к.)

— Ваша је сестра, рекао бих заруче- 
на, она ноеи прстен на нрету, па којем 
дјевојке обичио ноее вјереничкн иретен, 
нвмарљиво играјући сс са срсбрном паром 
притврђеном на његовом еатном ланцу, 
питаше доктор. 11 доктор и Морнс заузи- 
маху нређашља мјеета, прнн еједнјаше ле- 
ђима к свјетлости а други лежаше на ди 
вану ; само што његови образи бјеху пре- 
крнги здравнм румеиплом а у зубнма му 
бијаше цигара. Мр. Капел мало је времена 
био болсетан, за то оздравл.аљс п бијаше 
тешко н по љсга н но Конти. Он би се 
љутио за најмаљу етвар, јер га нрирода 
бјеше обдарнла еа неет|>пл.ељем п раздра- 
женошћу. Конти му бијаше више пего ли 
најљежннја дојиља, она мораде папустнти 
евојс сатовс а он као болестан пе могаше 
нншта радити, зато и немаше ниогкле нри 
хода, но за љега то не бјсше толпкотеш- 
ко, колико за љу. Др. Треииланд сваким 
је даном све више ноштовао вндсћи њену 
трисљивоет и њежност, виђашс н љсно 
зарумсљено лице и евијстлеће очи кад би 
им долазио. Нн Морие се ннје маље радо- 
вао љеговим доласцима. Долазак докторов 
би вазда овеселно ту снромашну иородицу, 
раздраженост н слабост одма бн оотавиле 
Морнеа те би се емијао и разгокарао ; и 
сама Конти бијаше веселпја. Са љеног 
лица одма бн пзчсллн знаци тугс и муке. 
Доктор их нодсћавашо и нме.шје оздрав-

љеља Мориеова. Поштоваље, које укази 
ваше Конти, сваким даном бијаше еве ви- 
ше спрам доктора и оиа еа задовол.ством 
примјети то исто и еа љегове стране. 
Обично у вече би|аше дома сједећи за ра 
дом, кадкад би ее и она уплела у разго- 
вор и исто се тако умилно осмјехивала 
доктору као п Морису. Те вечери не бјеше 
је дома и т<> помога др. Треинланду да 
постави неколико иитаља, која му се одав- 
но врћаху иа уснама, п ако он сам себе 
увјераваше да га то бајаги не интерееира 
толико.

Морис се на то питаље насмија.
— Наиротив, ирстен означава сасма 

обратно. Претен сам јој ја дао као и но- 
вац од шест пснеа, који је она скоро ту 
негђе изгубила. Ми смо се завјерили да 
ћемо вазда заједно живјети.

— Тако дакле ? — рече доктор и 
полако зазвижда. По том наједанпут скочн, 
говорећи да мора нћи.

— Не ћете ли причекати Конти ? — 
запита Морис.

— Не, нријатељу. Имам неколико ви- 
зита да учиним. До внђења! — Доватив 
шешир хитро изиђе.

Доктор одавно бјеше почео мислити 
о женн, и сада је он ске чешће иреетав- 
љаше себп у виду Конти Капел. Не, он то 
не ће никад учиљетн. она нема никаква 
положаја у евијету, ин имања, ни он<> што 
мишљаше у евојој жсни наћи др. Треи 
планд. Не. она је само лијена и поштена 
ђевојка, али иикад не ће заузимати више 
иоложај у свијету . . . Он би учинио своју 
кућу рајем, живот бн дао оној коју љубн, 
но она је већ заручена. Он ктој ношљед 
љој тачки приста као заштитн од своје

луде љубавц .... и како ли се обрадова 
лад зачу одговор Морисов. Знајући да не 
ће сам себе моћп савладати кад је внди, 
он утече.

Заиста он имађаше да учини неколико 
внзита. Браћајући се кући познаде Мис 
Капел која му иђаше у сусрет. Они се I 
често сријетаху на улици и вазда са но- | 
клоном и осмијехом нролазаху даље, зато ■ 
се Конги зачуди кад се доктор заустави.

— Брата од парка још за цијели 
сат неће се затворити, — рече он руку- 
јући се с љоме, — да ли ћете се мало 
самном нрошетати, јер бнх вам нмао не- 
што казати? — додадс он, видећи да она 
оклијева. Доктор се сам себн зачуди : куда : 
се ђеде љегова самољубивост. Он је нами- 
слио учиљети оно, за које се бјеше заре- 
као да га никад не ће учињети.

— Сада ми част неда одстунити, — 
нравдаше сам себе, у то вријеме кад му 
срце јак<> бијаше а лијено лице румењаше.

Конти опази како је узбуђен, но 
прави разлог узбуђсности бјеше од љене ! 
памети далеко. Мучећи идоше они неко 
вријеме, наједаннит он је устави и право 
јој у очи иогледа.

— Сигурно ће самном говорити о 
мис Мовбрај, — иомислн она, сјетивши се 
како се много говораше о предидућем 
ораку доктора са том богатом љспотицом 
у кућама гдје она даваше сатове.

Но како ли се зачуди кад јој он 
предложи да буде његова жена. Чудно, она 
се нађе уврцјеђена.

Би сте сигурно заборанили како 
сте једном самном ноступили? — Заиита 
она. — Заборавили сте како стс се нре- 
домишљали цомоћн моме једипоме брату ?

Ми тада овђе бијасмо страни, у то врије- 
ме без пара, то су све разлози који су 
дали иовода, да увриједитс једну женску.... 
вама џентелмену!

Очи јој сијеваху, глае дрхташе, она 
наново ирежпвље горке мин те у докторо- 
вој амбулаторији, оиет слушаше љегов 
ледони тон и онет бијаше готова рећи: о, 
кад би му се мегла нкад осветити за евоје 
нонижење!

Др. Треипланд је гледаше изумљено.
■ - Ја еам мислио да сте ми давно 

онростили, — рече он.
— То бијаше моја кривица, нема се 

коме нраштати, да и кад би ви били криви, 
т<> доброта и ваша пажља сирам Мориса 
све је загладпла, — одговори она, иовра- 
ћајући се у мирно стаље са лаким уз- 
дахом.

—- Па зашто то спомиљете?
— Морам. Нс зато што вам нијесам 

опростнла, др. Треинланд, н<> зато што не 
могу љубити човјска који је тако груб 
епрам женеких.

— Боље би било тада, да нрекинем) 
гај разговор и да ее врнемо назад.

Они изађоше из иарка и мучећи по- 
ђоше кући.

Копти не могаше говорити. Срце јој 
куцаше жестоко а мисли се нреплијетаху.

— Не ћете ли доћи да се видиге са 
Мориеом ? — најноељс запита она, кад се 
нримакоше к вратима љене куће.

— Не. Добру ноћ! — одговори он 
хладно н гордо. Он нридиже капу и хоћа- 
ше даље ићи, када му она пружи еноју 
врућу руку. — Би имате грозницу, узмите 
кинина, — рече <>н докторским тоном. — 
Још једанпут збогом. Конти не узе кивина



в,ероватн да }е томе старцу 85 голина. 
Памђење 1 а служи врло добро, а нрц- 
иовиједа разговјетно и жнно све што 
је у свом дугом внјеку и дугом иуто- 
вању доживио, јер је Хаџи-Иавле иро- 
путовао унакрст сву Јевропу, дно А- 
зпје и Африке. У ношљедње вријеме 
бно је у Палестини, те је обишао 
сваки знатан крај Свете Земље. Био 
је код сва четирп васелепска патри- 
јарха. Један дио својега нутониса о- 
бјелоданио је у нодлиску „Нашег До- 
ба‘, а каже да нрннрема за штампу 
своје мемоаре, у којнма ће битп за- 
ним.внвнх успомена пз српскога жи- 
вота у онијем крајевпма од ночетка 
овога вијека, нарочито успомена нз 
нове српске Атине, Новога Сада, н нз 
буне године 1848. Ове године довсла 
га је овамо жеља да види „ово злагно 
српско стење, ово гњездо соколово и 
витешког Црногорског Госиодара — 
како сам рече. — Другн дан Васкрса 
нмао је част са синовцем зајсдно битн 
иримљен од ТБегова Впсочанства Кња- 
за. Трекн дан у јутру кренулм су ђед 
н унук нут МетковиНа, одакле ће ире- 
ко Мостара н Сарајсва па Брод па у 
Угарској. Ири ноласку Хаџи-Навле 
рсче сватсоме: — До виђења! Видје- 
ћемо се још кад год, ако Бог да 
здравлш!

Боже му га дај!
— У нетак 14 ов м. отиојана је 

у влашкој цркви задушна св. летур- 
ђија са парастосом блаженоиокојном 
митрополиту црногорском В н с а р ио- 
ну Љ у б н ш и, јср је тога дана го- 
дншњица иокојнику. На светој служби 
чпнодјејствовао је Високопреосвгћ чш 
Господнн Митроно.чит МптроФан, 
уз помоћ мјеснпг свештенства, а ирн- 
суствовало је много побожног иарода.

— - В у к 0 Б 0 ј 0 П М II ј 0 в и ћ 
К у ч, који је прошле јесенп на пугу 
крај Уциња дочекао и нз иотаје убио 
честптог и непрежа кеног младнћа 
П е т р а Ђ у р о в и ћ а, иисара гу- 
вернера иримореког госн. Војводе С. 
Поновића, илатно је своје зло дјело 
својом главоч. Вуко Бојов бјеше уско- 
чио у турску границу, али нпје ума- 
као. Прошле педјеље један мухамеданац 
муаџернм, по имену Омер Божовић, 
из црногореке границе, ускочи за њнм, 
иа гдје га удеси, ту га и смаче. За то 
је награђен од иородпце покојног Ђу- 
ровића са 50 наполеона.

-}• Јован Биоградац. — „Враник*' нишо: 
Овдје у мјесту умрко је ноћас Јован Ви- 
оградац, бивши ц. кр. капетан. Покојник је 
био врло даровит и образован, али ексце- 
нтричне нарави човјек, са чега је и војену 
службу на свагда оставио био, квитиравши 
на својој шаржи. Као цивилан човјек на-

а нроплака цијелу ноћ. Но доктор не мо 
гаше тијем начином себи олакшати, у њс- 
гово срце исто каодаје ко засадио оштри 
нож. Ништа га више не весељаше, једино 
оно, што га је вазда могло учињети срет- 
ним, изчезе на увијек. Сјети се машта 
своје младости, када мишљаше о добрим 
дјелима, о користи свега човјечанства, о 
раду, о напредку науке. . .

— Да сам остао вјеран идеалима 
моје младости, онда би ме она могла за 
вољети, — горко шапташе он.

Пацијенти др. Треипланд • нромјетили 
су, да је расијан и да је номршавио. Док- 
тор не иђаше вишс каиелима.

— Чудпм се што нема доктора код 
нао? _ рсче једном у вече Морис.

— Може бити да је слаб, — лукаво 
одговори сестра. — Посјети га.

Морис пође радосно и бирчне лиЈвно 
иримљен. Они сиђоше у башту 1дје нм се 
нридружи и мис Треинланд. Њој ее Морис, 
као весељак допаде и она се с њиме но- 
нашаше као са другом. Морис опазпв ирн- 
јатељетво к себи, говораше с њоме као да 
су одавно познати. За један саг он ј<>ј 
исирича цијелу историју своје нородицс а 
највише говораше о Конти, како је она 
добра сестра, како није хтјела жив)С1Н 
код богатих рођака, да ие би њст самша 
оставила, како су једио другом они оос 
ћали да сс но ће никад раставити.

— Залазите к нама чешће, — рече 
му ири оироштају доктор, дај)ћи новод 
Морису да га пита, зашто он код њих не 
долази више.

— 0, ја имам много носла! — одго- 
вори доктор. — Дођите ви к нама. Конти 
нестриљиво очекиваше брата, но од ае;а

станио се у Новоме Саду, гдје је био 
прво перовођа и пословођа „Срнске чита 
онице , касније дјеловођа „Матице Срнско“. 
Напошљетку био је ние.чр у адвокатској 
канцеларији г. Ђ. Вукичевића, који га је 
и у послсдње вријеме потпомагао, кад 
већ усљед старостн ннје био сиоеобан за 
носао. Покојник је 6110 велики особењак. 
Носио се нрећсраним заношљивим идејама, 
!\ "ол-чегао и.м је напошљстку као жртва. 
1 сжња цијелог његовог жнвота ишла Јвза 
тим, да иронађе регрс1ииш тоћПе, справу, 
која се, једаниут покренута, вјечито креће. 
Оваква справа била бп благодат за друш- 
тво људско, али снада у царство немогућ- 
ности. А нокојннк је за том немогућности 
тежио. Тој својој замисли за љубав исту- 
11110 је и из војене службе, жртвовао је 
своју мировину, која би му у старим 
данима добро дошла била, и задовољио се 
са отправом, коју је сву утрошио на 
грађење своје сираве. У ту цијељ су 
опет други пут неки новосадски нријате- 
љи скупили му и нешто добровољних ири- 
лога, с којим је он на ново с новом вољом 
утрчао у безуспјсшан посао. Кадје нослије 
тога већ био склоипо справу, и кад |е 
ова почела мало ићи, али затим набрзо 
застала, — извињавао је неуепјех разним 
мајсторима, код којих је иоједине дјелове 
справе наручивао, јер се једном није смио 
новјерити, да му пе докучи тајну, и да не 
дође он у мјесто њега до оног грдног 
прихода од силних милиона, којима је по- 
којни Виоградац ндмјеравао Срнство усре- 
ћити. Али ни од каснијих иокушаја није 
било — никада ништа. Покојник ее бавио 
и књижев-.им пословима. Г 1861. нанисао 
је малену књижицу нод насловом: „Црква 
и држава,“ Ово је неки филозофски поку- 
шај. Г. 1865. написао је (по свој ирилици 
у друпггву са Милованом Јанковићем) по- 
литичну брошуру на њемачком језику под 
насловом: „0пеп1, ОссШеп! ип<1 Јег Рап- 
81а\ч81пн8“, Иста ји посље пзашла у Вио- 
граду и на срнском језикуг под насловом: 
„Срби и источно нитање“. Г. 1866. напи- 
сао је књижицу: „Мисли о садањем поло- 
жају и будућности народа сриског“. Год. 
1867. „0 јсзику и иравониеу срнском“. 
Исге године уређивао је и „Недјељни лист“, 
што га је И. Фукс у Н. Саду издавао. 
Вио је даровит, али своје смјеле замисли 
није умпо уздам разума умјеравати. Вио 
је родољуб, али је у политици био конзер 
вативан. Волио је бавити се књижевним 
нословима, али је иу том био ексцептричан, 
а у ногледу језика онет конзервативан. 
Једном ријечи кио је патник евога вијека. 
Добро је желио и много је хтио, — али 
је мало иостигао. Лака му земља!

1

На велику суботу стиже нам из Книна 
тужна вијест, да се, иосље дуге и тешке 
болести иреставио у цвијету младости тр- 
говац

МИЛАН ЈОВИЋ.
Покојник и ако није високе школе 

изучио, он је инак са поштеним радом, 
здравим и бистрпм разумом, стекао лијено 
имање и честнт ноложај међу својијем ко 
легама у трговини. . 1аскати није знао ни- 
кога, удварао се није никоме, био је искрен 
са сваким, љубио је истину, обожавао је 
Сриство и сматрао се чеетит кад је само 
могао што добро за Сриство учнњети. Жр-

она не дознаде више ништа: но да је док- 
тор заузет иословима и да има сестру. 
Морис стаде чсжће поејећиваги доктора а 
Конти мишљашс да је у то вријемс у клу 
бу Консерватора.

Тако нрође година дана. Једном Кон 
ти давашс сат и баш да сједне за гласо- 
вир а у собу уђе мати ученице.

— 0, мис Канел, не можете ли ми 
казати, како јо данас са здрављем др. 
Треииланд?

— Др. Треипланд? — нонови Конти 
и срце њено чакуца Г>рже.

— Даклс ви не знате да је он более- 
тан? нијесте још чули?

— Не, нишна нијесам чула, — нро 
шаиташе бијеле уснице.

— Ви тако близо сганујете, па сам 
носигурно мислила да ћете ви знати. Како- 
хтио је једнога дјетића да спасе од диф- 
тиритиса, на га је сам добио. То је ужа! 
сно! Тако лијеп! паметан ! Говоре да умире!

Никада се Конти не мога сјетити, 
како је тог нута ирсдавала.

— И тога човјека ја нијесам признала 
достојш.г моје љубави! — шанташс она 
иутсм идући са еата. Јако се кајаше. — 
0 Боже, епаси га сиасп!

Мориса није било цпјеле неђеље 
дома и данас Је морао доћи но она га не 
могаше чекати. Она мора што прије до- 
знаги шта је са др. Треинландом. Она се 
јак« жураше али кад ее нримаче кући ход 
јој бјсше лакши. — Ако буде све већ 
свршено? Она пријсђе на другу страну 
улице и бојашс се погледати на прозоре. 
Једва се уздржа да не клнкне од радости 
видјев отворенс прозоре: за часак пријеђе 
улицу и зазвони. Јаки се кораци зачуше

тве допринашати на олтар отачаства, бјеше 
му увијек ннјирва цијељ. Прну Гору љу- 
био је као највећу светињу.

Та његова ријетка својства. нриба- 
више му многа пријатељсгва у Книну и на 
страни. Уживао је лијеио име у трговини. 
Срби, који су га познавали, штовали су га 
као прави тии челичног и иоштеног Ср- 
бина. Потпомагао је, колико су му срества 
допуштала и ерпско новинарство.

Збогом Милане! Збогом друже ! Збо- 
гом пријатељу! Збогом брате ! Лака ти та 
наша нитома ерпска земља, коју еи душом 
и срцем љубио. Твоја ће мила успомена 
остати дубоко урезана у срцу

ТвојиЈвх Пријотеља.

Биљешке из привреде.

Кисјео купус као хранаи 
л и ј е к. Некуван кисјео куиус расо служи 
и и као здрава храна и зачина уз јело, и 
као лијек уз више болести. То се види и 
отуда, што но анализи ксмичара у купусу 
има велики дио бјеланчевине, скроба и 
изобиља креча, који су састојци најглавнији 
дијелови што су пужни човјековом орга- 
низму. Многи стручњаци тврде да је због 
креча укупусу добар противу јектике,јер 
креч тај снаја и утврђује јектичаве ра- 
стројене материје. Други онет тврде, да 
је куван кунус тежак за желудац, прије- 
сан врло се лако вари и за два три сата 
свари се у желудцу исто као и ровитана 
јаја и млијеко. Ми смо се увјерили стоти- 
нама иута, да ни кисјео ни сладак купус 
варен сјелом, није ни мало тежак за же- 
лудац, само ако није иресољен, и ако није 
варен и задржаван у бакарним судовима. 
Добар кисјео куиуе искрижан и посут са 
нешто зејтина одлична је храна, а наро- 
чито ако сс у њега налије доста расола, 
и ако се уиоредо једе иаеуља или сочива 
зачињеног од доста лука (црног) нли чеш- 
њака. Ово јело благодјетно дјејствује на 
цио састав тијела. Послије тог Ј‘ела човјек 
се опажа тијелом посве лаган и умом 
бистар. Кад човјек то зна, он ће одобрити 
старим љекарима источних и јужних наро- 
да, што су њиме лијечили разне болести 
човјекове.

Јести тако зачињен кунус са доста 
расола и нешто зејтина дуже времена 
дуже времепа иосве је љековито противу 
затвора, главобоље, неевјестице, неспава- 
ња и нервозног раздражљивог стања. На- 
учари медицински тврде, да се најсигур- 
није излијечи скорбут — пољачина, кадсе 
једе дуже времена неварена купуса поми 
јешаног са вареним кромпиром.

Доктори веле, да га је чувени Хипо- 
крат давао болесницима противу нролива 
и срдобоље, н женама при иорођају.

Гасо од купуса такође је одлично 
ииће противу више болести, само ако је 
добдр и непресољен. Јер у њему има за- 
машна количина мљечне кисјелине и фос- 
Форног креча због тога је и но ријечима 
многих љекара бољи за здравље од многих 
скуноцјених сирупа апотекарскнх. Добар 
расо боље чисти цријева и стомак од то- 
ликих других лијекова. То је иснитано 
стотинама пута Пиће расола иредупреди 
н отјера мсколико разних болести н боље- 
тица, и одлично и брзо лијечи и стари 
кашаљ, кад се изјутра сваки дан но 
иије но једна добра чаша. Наравно и

по степеницама и ненозната јој леди отво- 
ри врата.

— Ви сте мис Капел, — речо она, 
извинитс 1ито се владам по пријатељски с 
вама! Андрс вкс јс спазио у огледалу и 
рекао да вас довсдем.

— Је ли му боље ?
— 0, њему је сада ;асма добро, он 

лежи у гостинској соби. Но он је ипак 
мало још слаб и иравдати се с њиме не 
треба, зато улазите.

Контисеједва уздржа да не проплаче 
радосним сузама идући за мис Трсипланд.

Мис Треинланд проиусти Конти саму 
у гостинску собу; може бити да се сјети- 
ла да ће нм милије бити кад су насамо, 
а може бити да је пошла на сусрег Морису 
који баш тад прелазаше улицу. Доктор 
при уласку Конти принодиже се налакту; 
лице му бијаше блиједо, очи израгаваху 
неонисану љубав. Он јој иружи руку.

— Ииак дођосте ! — У његовбм тону 
бијаше нада на будућу срећу и ијед на 
прошле догађаје.

У тај трен к.тсчаше Конти крај ди- 
вана, и, метнув у обје своје руке његову, 
плакаше.

— О,др. Треипланд,хоћетеми онростити?
— Драга Конти шта то значи ? — 

запита он њел:но гладећи њену епушћену 
главицу.

— То значи да сам ја хрђава и не- 
ваљала, а ви најбољи и најблагороднији 
човјек на свијету! — ускликну она. — 
Сиасавајући дјетића у мало да ви нијеете 
умрли!

— Мила моја дјевојчице, опаевост 
није толика била: он имаше кнле а на 
мене нијесу прцјешле.

ово пиће треба да се иродужи бар три 
недјеље дана.

Због свега реченога треба учити сео 
ски и варошка свијет, да се уреди тако, 
како ће моћи обрађивати! имати и ужива- 
ти у изобиљу купуса и расола ваљаног, 
као и свега другог, што народу даје до- 
бру, пријатиу и љековиту храну и зачину. 
Стручњацима оиет нека је дужност да из- 
нађу начина како ће народ са што мање 
труда што више доброг куиуса добити и 
начин каке ће купус одржати у кацама и 
иматв расол све до самог Ђурђевадне 
чиста, здрава и нсиокварена.

А за сада знају вјештаци да се ки- 
сјео купус и расо чврсто и укусни одрже 
до Ђурђева дана овнм оачнном:

Прије слагања кунуса у кацу треба 
га држати или на сунцу или на чистој про- 
вјетрини весетину и више дана, да нри 
лично провене. То мора бити тамо гдје 
неаспире ни роса, ни влага, ни киша. Тад 
га очисти као обично и сложи у каце. Али 
између сваког реда кунуса метни но неко 
лико комадића реиа и ио коју здраву па- 
нрику суву. За тим носпи одозго сваки ред 
са мало чиста, круиног кукурузног брашна. 
Од тога купус буде жут као дукат, крут 
чисто да врушти у устима; а расо тако 
питак и режат да га сс човјск не може 
напити довољно. Тад је он укуснији од 
сваког нива, а зТракији од тог сто нута. 
Купус не треба солити ситном соли, него 
у сред купуса метнути неколико малих 
круиица соли, наравно нрсма количини ка 
це и купуса. Тад нали иосве чисте и без 
икаквог мириса, задаја, воде до изнад ку- 
пуса, и поклопи обибним начином. Каца с 
купусом не смије бити у тонлоти нити у 
јакој хладноћи да се расо аледи. Помоћу 
дебелог облога сламе око каце, он се може 
сачувати од залеђивања. Прве три, четири 
недјеље дана, сав расо мора преточити на 
славину одоздо и налијевати одозго на 
купус сваке недјеље дваред. И ово је не- 
опходно нужно.

Кад знамо, ону снасоносну, здрав- 
ствену, храњиву и љековиту спагу кнсјела 
купуса и расола, онда нужно је да свака 
кућна иородица запамти и то што рекосмо 
о начвну кисјелсња куиуса, исто као и сву 
вриједност њогову и његовог брата — 
расола.

(Вриједност хране у воћа). 
Вриједдост хране у воћа саразмјерно је 
врло незнатна, а особито шљиве и.мају у 
себи врло мало хране. Чувенн хемичар 
ироФ. др. Фресениус изнашао је, да једно 
јаје има ието толико хране колико 1 *ун. 
и 2 лота трешања ; 1 Фун. и 8 лота грожђа ; 
1 Фун. и 6 лота јабука ; 2 Фун. огроза и 
скоро 4 Фун. крушака. — Испорсђујући 
вриједност хране у кромпира са вријед- 
ношћу хране у воћа изнашао је исти хе 
мичар, да 100 Фун. кромпира има у себи 
хране колико 114 Фун. трешања; 120 Фун. 
грожђа; 127 Фун. јабу. а ; 192 Фун. круша- 
ка и 327 ®ун. шљива. (»Т.“)

Разне биљешке.

(Б р о ј ђ а к а п а х р в а т с к о м 
свеу чил ишту у 3 а г р е б у.) Мину- 
лог зимског прољећа био јс иа хрватском 
свеучилишту у Загребу 413 ђака, што ре- 
довитих, што изванредних. На богослов- 
ном Факултету било Је редовитих слуша- 
теља 35; на право и државоправном Фа

— Мени су казали да ви имато диф- 
тиритис и да нијехате.

— Како људи све иреувеличавају! 
Дјетић, као што сам мало прије казао, 
имаше киле, и од тога се ја нијесам раз 
болио. Ја сам се разболио од нрозеба и 
умора.

— Но, ипак је то све једно, — рече 
Конти. Она исиусти докторову руку и 
устаде; чињашо јој со да је у јако, глу 
пом положају.

Доктор иоглади своју густу косу и 
погледав на њу мало озбиљна, мало комич- 
но, запита је:

— Конти мислите ли ви да ме сада 
можете љубити.

— Ја сам вае вазда љубила зато сам 
се тада и наљутила.

— А хоћеш ли ми икад то нребаци 
вати ?

— 0, давно је то еве заборављено, 
— одговори Конти у то вријеме кад је он 
к себи иривуковаше. — Но ја не знам шта 
ће Морис казати, ја еам му обећала да га 
нигда нећу оставити, — додаде она по- 
слије једног минута.

— А ево он иде, иа ћемо га питати! 
— одговори доктор, баш каа у собу уље- 

же Морис еа мис Треинланд.
Посљедња нође право к Конти и по- 

љуби је.
— Ружице моја, рече она, — мо- 

нир, с којим ме је Андре послао да вас 
сретнем, учинио је да опазим, да има не- 
што међу вамг; ја ее пренадох, да ће Мо- 
рис сам остати и обећах му бити другарица.

Нревео Милан Павловић.
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култету 175 а на мудрбеловнтни 45. Изван 
редних било је ипак уписано на богословном 
Факултету 71; на нраво и државонравном 
Факултету 19 и коначно на мудрословном 
43. Фармацеута било је 25. Рсдовитих 
слушатеља бијаше дакле укунно 225 а 
изванредних 113. Ил Хрватске било их је 
306; из Славоније 58; пз Далмације 16; 
из Угарске 12; из Истрс 3; из Штајерске 
6; из Маћедоније 2. Од цијеле науковине 
бијаше опроштсно редовитим олушатељима 
на богословном Фнкултету 35; на право и 
државословнпм Факултету 54: па мудро 
словном 19. Изванредпих бијаше од ц јеле 
науковине опроштсно: на богоеловном Фа- 
култету 71; на право и државном Факул- 
тету пиједан, дочим на мудрословном 3. 
Од плаћања половицс науковпне бпло је 
редовитих слушатеља опроштено: на бого- 
словном Факултету ниједан; на право и 
државословном Факултету 37, нI мудро- 
словном 14.

(Л у д а к о г. а о п о р у к а.) Пред су- 
дом у Њу-Јорку раснравља се овај час 
опорука искога Хорација Охдердоука, који 
је разним баштницима оставпо три до че- 
тири милијона иметка. И судци и »двјет 
ници баштииа и легатара слажу сс у јед- 
ном, да је наиме онорука поко|ннка мили 
јонаша једна од најоригнналнијих, која је 
икада била суду иредложена. Тако каже 
на пр. једна установа: Ако икада који од 
мојих баштинара или лсгатара постане 
љенчина, нјаница, карташ, лонов плн ра 
сииник, ако почевши од 21. иа до 50. го 
динс не будс свакн да.н, изузевши недјеље 
и благе дане. устајао нрије 9 сати у јутро, 
те сс отпутио на носао. ажо буде икада 
иушио дувана или пио жестока ппћа, ако 
буде нрисуствовао у тркн или пошао не- 
дјељом у лов, ако се ожени прије 25 го- 
дине и т. д., губи ева своја ирава. Читава 
оиорука састоји пз сличних увјета, од ко 
јих се некоји не могу испунити.

(П о р о б љ е н министар.) Овијех 
дана поробљен је у Биограду бивши ми- 
нистар просвјете и црквених иослова г. 
др Владан Ђорђевић. Он јс отиустио сво- 
јега слугу прије неколико дана с тога, нгго 
је био врло неуредан. За то му се слуга 
хтио да освети. Он је нрије одласка опа- 
зио у столу својега господара банкнота у 
износу 1000 динара, које је др. Ђорђевић 
прииравио да исилати штамиу за свој лист 
„Отпџбину“. Слуга иозоавајућн добро кућу 
и обичаје у њојзи, знао се пред вече уву- 
ћн у стан, и еакритп под иостсљом евојега 
госнодара. Кад је све иоеиало у кући, он 
се иолаао извуљао иепод кревета и узе 
свезак банкнота. Гоеподар нробудивши се, 
оназио је шта је слуга учинио, али га ни- 
је могао ухватнтн, јер је у добри час већ 
био стругнуо. Слуга се зове Иван Смичи- 
клас, родом је из Загрсба, а има му 28 
година. Јамачно еу га до еад већ ухва- 
тили.

(Свећенпк убио учитеља.) Из 
Темишвара јављају: У оближњој оиштини 
Сакалхаза догодио се некн дан врло не- 
срећан елучај. Млади, тск прије неколико 
мјесеци у Темишвару за свећеника иосве 
ћени Јосиф Ленђсл, капелан у општини 
Сакалхази, убио је 3. о. учител.а Сигмунда 
Зешња, којн такођер бијаше врло млад 
човјек. а убио га јс но неерећном случају 
из његовс сопетвене ловачке |ушке. Зеш- 
њи вративши се из лова, иоказиваше све 
ћенику своју нову локвачку иушку разла 
жући му опширно њезииу копструкцију. 
Млади свећеник узе пушку, иа пошто прво 
уиита учнтеља је ли пуна, и кад му учи- 
тељ одговори да иије, поче и сам да је 
разгледа. За час једаи, кад Лснђел одане, 
иушка пуче п учитељ иаде мртав размр 
скано главе. Јадник није ни сам знао да 
је један цијев иуна. Капелан је код бис- 
купског ординаријата још на слобоЈној 
нози.

(Е рн е ст о Р о с и) славои глумац ита- 
лијански, који је скоро боравно у Цари- 
граду, имао је неколико пута при.тнке, да 
нредставља пред самим султаном, а једном 
нриликом и у харему иред султаном и 
његовнм безбројним ханумама, које иза 
густе решетко у ложама носхкттраху слав- 
иог умјетника. Роси је представљао неко- 
лико чннова из „Отела“ и „Суливана“. 
Султан је одлнковао славног Росија орде 
ном Османнје 11. стенепа н богато га на- 
градио.

(II е р с и ј с к и ш а х) креиуо се 1 о. 
мј. из Тсхерана на евој пут н<> Јевроии. 
Шах ће 30 апрнла иријећи руску границу, 
гдје ће бити на свечан начнн дечскан. У 
У Петроград ће ваљда стићн концем маја. 
У Русији ћо шах провестн вријеме до 
иоловице јуна, иа ће се тад крснуту Бер- 
лин, а одатлен преко Низоземске и Бел- 
гије у Инглешку, гдје ће се подуже бави- 
ти. На нариску изложбу доћићс у августу 
или септембру. Концем еептембра или ио 
четком октобра долази шах у Беч.

(С п о м е н и к ф р а н ц у с к е р е в о- 
л у ц и ј е.) Француска скунштина ријешила 
је 10 о. м. питање о иодизању сноменика 
Француско револуције. Монархисти су енер-

гично протестовали нротнв тога. али је 
инак приједлог иримљен у цјелипи.

(Против бјеснила.) У Перу је 
нађено срество иротив бјеснила. То је сок 
нске биљке, која се научним именом зоне 
„Репса“ Ово откриће сад занима медицин- 
научне кругове јужне Америке.

ЈАВНА БДАГОДАРНОСТ.

Овијех дана стиже нам тужна вијест, 
да су се у далекоме свијету преселила у 
вјечност иаша драга браћа: Мато Савов 
Мартиновић. Саво Нишов Мартиновић п Ђуро 
Савов Мартиновић, који од више година 
оставише своју милу и драгу домовину 
Црну Гору. да окористе трудом и знањсм 
своје породице.

Овај ио нас црни глас, који нам са- 
општише браћа Срби из Америкс, колико 
нас је с једне стране ожалостио, толнко 
нас је оиет с друге охрабрио да можемо 
лакше ноднијети овај тешки удар, а то, 
што из њина нисма увиђесмо, да су ее сви 
тројица и у далеком свијету до иошљед- 
њих часова својих, поштено нонашали, 
те тијем нридобили ве.шки број иријатеља, I 
међу којима су ужнвали највећу љубав и 
иовјерење, чиме се и мп на онијем краје 
вима иопоснти можемо, које нам је највишс 
н ублажило тешкс боловс за премннулом 
драгом браћом нашом.

Осим тога још нам ублажнше тугу п I 
евечани енроводи, које нриредише тамошња 
браћа наша Срби браћи својој Црногор- 
цнма, за које им оетајемо до емрти благо- 
дарни, како њима, тако и тамошњем час- 
ном свештенетву, црквеном пјевачком друш 
тву и свакоме ко год би ириеутан при 
епроводу и отпрати мртва тијела драге 
браће наше до вјечнога дома њиховога.

Ц е т и њ е 13. Аирила 1889.
Ожадошћ е ни:

Отац: Саво Мартиновић. 
Браћа: Јово, Мило и Стево

Савови.
Станко и Јоко Н Марти 

новић.

ЈАВНА БЈ1АГ0ДАРН0СТ.

На велики четвртак 6 о. м. у 3 сата 
но подне ненадна смрт снађе нигда иепре- 
жаљеног нам брата, одноено мужа Јова у 
37-ој години његова живота.

У великој тузи која овим задеси нас 
и нашу Фамилију — срдачно еу учество- 
вали — те тим ублажива.чи тугу нашу 
свн — г. г. овдашњи чиновници, као и 
грађанство; а такође н напш многобројнн 
пријатељи из разних мјеета по унутршн- 

! њости и са стране, или личним доласком
или телеграФом.

Зато не можемо пронустити, а да 
овим путем не изразимо нашу најсрдачнију 
благедарност г. г. В. Шаку Петровићу као 
и евим чиповницпма овдашњим грађанским 
и војеним, свјештенству, учитељству и 
цијелом грађанстну овдашњем, који нокој 
ника д<> вјечие куће поиратише. А такође 
и свој г. г. Нашим нријатељима којн нам 
телеграФично изјавише саучешћа у нашој 
големој жалости.

Никншћ 10. Анрила 1889.
Ожалошћени

Кап. Мато Катурић, брат. 
Анета Катурића,

еунруга.

КЊИЖЕВНИ ОГЛАСП.
_ I

ПОЗПВ НА ПГЕТП.1АТУ.
ОСЈЕЂАЈИ ПРЕМА ДОМОВИНИ

Спјев од Риете Ј. Оборине Мостарца.
Кроз који дан ући ће у штамну овај 

родољубиви спјев, који је понпкао из чис- 
тог херцеговачког иатриотског срца.

Умољавам сваког брата Србина, како 
овдје у Србији, тако исто и у Босни, Хер- 
цеговини, Сријему, Бачкој и Банату, да се 
евојски заузму, с да би се барем толико 
нретнлатника скуиило, да би књижица мо- 
гла што скорпје угледати свијета.

Цијена је књизи 60 нр. д. или 30 новч.
Скупљачима се уетупа за њпхов труд 

10%, илн јсданаеста свеска као уздарје.
Претплату треба слати на Штампа- 

рију Мате Јовановића Биоград.
Претилата ее прима и у поштанским 

маркама.
Б и о г р а д, на цвијети 1889.

Ристо Ј. Оборина Мостарац.

ПОЗИВ НА ПРЕТПЛАТУ.
Дате еу у штамиу све дојакошње

ијесме Драгутина Ј. Илпћа. Књига ће из-

пнјети 20 штамнаних табака, а бнће гото- 
ва до 15. Маја тек. године ио ст.

Цнјена за Србију 1 и по динар а за 
Аустро-угарску 1 Ф. а. вр.

Скунљачи се умољавнју да имсна 
уннсннка ношљу писцу најдаљедо 1 Маја, 
а новце • ад књнгу добију.

Књнжарима даје ее 40% за готов 
новац.

Биоград 4. Анрнла 1889 год.

Одговори уредништва и администрације.
— Госп. др. Роко Мишетић, ДЈ-бровнпк, прет- 

платпо за цијелу годину.
— Г. О. Д. М. Господин Ј1. К. није се још 

повратио. а чим стигне иредаћемо му ваша „стихо- 
твореннја".

о в Ј А В А.
Моју куђу која се находп у <>вој 

варопш на главној у.чицп иамсђу куће 
Стаие Бајпчке п Јове Јовове продајем 
пз с.чободие руке. Ко бп пету же.тио 
куиити иека ее потпиеатом прнјани 
радн ногодбе.

Ц е т п н, е. 31 ма]гга 1889.
М н ]) о II в а н о в и ћ.

0 Б Ј А В А.
Новограђену кућу у „Мпрковој 

ВаропиГ1 нродајем. Куђа ее иалазн па 
главној ијаци нсте вароиш. У н>ој има 
3 дућана н 3 магазпна. Дугачка је 15 
метара а пшрока 11 метара. Сагра- 
ђена је у евему <>д најтврђег матерн- 
јала. Ко желн исту купнти нека мн 
се ради ногодбе прнјавн.

Подгорица, 9 марта 1889.
Т. Вукотић.0 Г Л А С И.

ОПШТА АГЕНЦИЈА 

С. М. М 0 1_ 1_ Е В;
НаПоп Сћатћегв, НаИоп СагЈеп,

БопЈоп, Е. С.
Прима сс представништва знатних и поузда- 

них трг. кућа у свакој врсти трговине. Пошил.ан.а, 
куповаша и продаје по наредби.

Зпатна стоварншта иретворена еу у ннглееку 
задругу.

СВЕЗЕ ИРВЕ ВРСТЕ.
25-30
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0 Г .1 А С.
11РВ11 НРОНЗВОД ЦРНОГОРСКЕ ФАБРНКЕ СШ.Ч11 

ВОЈВОДЕ 1111111 ВРКИЦЕ.
Јављам поштованом грађанству, као и

евијем трговцима у мјесту и по уиутраш-

њости, да сам отворио велико свладиште

црногорског сапуна.

'ЗјвР Цијена је као п на Фабрици, иа 
имг: 36 новч. а. вр. килограм на мало, а ко 
наручи на крупно, давам по 30 Форината 
100 килограма.

Такође у мом складишту има и У.БА
из помеиуте Фабрике по 40 новчића а. в. 
литар.ОВ(а аввиан

........
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онАлгпв мА.алз1гга

РпШегарз
МОЦУЕАЦТЕ5

Бетап&ег
1е са1а1опие §;6пега1 Ши81г6 гепГегтап! 
591 дгауигее (тос!е1е8 тбЗИз) роиг 1а 
5А15ОМ <ГЕ1е, <1оМ 1’епУ01 е§1 ГаП дгаИз е1 
Ггапсо сотге Зетапбе аПТапс1пе аЗгеззбе &

ИМ. ЈШЕ5 ЈАШ20Т & С'
РАП18

8оп16ка1етеп1 епуоубз Ггансо, 1ез бспапипона 
Ле 1оив 1ев Нваиа сотрозам 1ез 1ттензе8 аз- 
аог11теп18<1и ртНТЕШРЗ, та!8 В1еп зрСсШег 1ев 
кепгез е! рг1х.

ЕхрбМИопв Напз 1оиз 1еа Раув Ли МопНе. 
це еа«1овие ШШцие 1ез сопШЧона <Гепуо1.

|п1егрге*еб Иапз 1ои1еб 1ев 1_апдиев 
а 1а ШзрозШон иез регзоппев <Ји1 <1«з1геп1 
у1зНег 1е8 макавШв.

(Џ Е М С М А Ј /I С)
ЈАМЕб МИЕб&бОП

61, Еатп&Доп гоасђ 61,
БотЈоп, Е. С.

Непосрсдан увоз умјетннчке робе, слнка, гла- 
совнра, часовнпка (сахатова) сваке врете, ковина 
оч еребра, злата и туча. драгога камсн.а, норцулана, 
судова (керамике), путаца, рукавнца, ч.така, и 
т. д. и т. д.

Услуге се нуде позданим кућама.
25—30

Ја тражим већ употребље- 
них цриогорских поштаиеких 
марака и карата, ко такових 
имаде нека изволи најиижу 
ппјену, количину и каквоћу 
јавитп ми.

М. ЈобИоуМ
иИ2 а/Е>

01>ег Оевћеггешћ
НитћоМзН'. 25. II. 81оск.

МАРКО ДРИТАНОВИЋ

Уредвик и издавалац Божо Новаковић. У књ. црног. државној штампарији.


